
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2021   № 367-па

О внесении изменения в Положение
о  системе  оплаты  труда  работников
муниципальных  культурно-
досуговых  организаций  клубного
типа,  парков  культуры  и  отдыха,
аналогичных  культурно-досуговых
организаций  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденное  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 19.08.2015 № 2192-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  Положение  о  системе  оплаты  труда  работников
муниципальных  культурно-досуговых  организаций  клубного  типа,  парков
культуры и отдыха, аналогичных культурно-досуговых организаций городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденное  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  19.08.2015  №  2192-па  (далее  -
Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.  Работникам,  работающим  на  селе  или  в  жилом  квартале  «Весточка»,
должности  которых  отнесены к  категориям  «руководители»,  «специалисты»,
должностные оклады повышаются на 25%.»

1.2. В пункте 5.2 слово «(заведующего)» исключить.
1.3.  В  пункте  5.4  таблицу,  после  абзаца  1,  изложить  в  следующей

редакции:

Организация Штатная численность Размер повышающего



2

организации, ед. коэффициента

Дом культуры, центр народной культуры,
парк  культуры  и  отдыха,  другая
культурно-досуговая  организация,  за
исключением  домов  культуры,
расположенных в сельской местности или
в жилом квартале «Весточка»

до 40 включительно 0,60

свыше 40 до 80
включительно

0,90

свыше 80 1,10

Дом культуры, расположенный в сельской
местности  или  в  жилом  квартале
«Весточка»

свыше 5 до 10
включительно

0,80

свыше 10 до 15
включительно

0,95

свыше 15 до 35
включительно

1,05

свыше 35 1,80

1.4. Изложить в новой редакции приложение № 1«Должностные  оклады
работников  культуры,  искусства  и  кинематографии»  к  Положению
(приложение № 1).

1.5.  Изложить в новой редакции приложение № 4 «Должностной оклад
директора (заведующего)» к Положению (приложение № 2).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-
Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  культуры  и  туризма администрации
города Южно-Сахалинска (Герасимова И.В.).

Мэр города С.А.Надсадин

consultantplus://offline/ref=21C049179D977127314892E58B816A848929833E0C3CDA9A0E35446AE2D4393162F0338A91330C5840963E70X9A


3
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 16.02.2021 № 367-па

Приложение № 1
к  Положению  о  системе  оплаты  труда
работников  муниципальных  культурно-
досуговых  организаций  клубного  типа,
парков культуры и отдыха, аналогичных
культурно-досуговых  организаций
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

Наименование
должности

Требования к квалификации Должнос
тной

оклад,
руб.

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

Аккомпаниатор среднее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к 
стажу работы

8995

Заведующий 
костюмерной

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж 
работы не менее 3 лет либо начальное 
профессиональное образование или среднее 
(полное) общее образование и стаж работы по 
направлению профессиональной деятельности 
не менее 5 лет

8995

Ведущий 
дискотеки

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 
стажу работы

8995

Контролер 
посадчик 
аттракциона 
(специалист по 

среднее профессиональное образование 
(техническое) без предъявления требований к 
стажу работы

8995



4

обслуживанию 
аттракциона)

Культорганизатор среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы

8995

Культорганизатор II
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности культорганизатора не менее 
2 лет

8995

Культорганизатор I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы не менее 1 года или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в 
должности культорганизатора II категории не 
менее 3 лет

8995

Распорядитель 
танцевального 
вечера

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 
стажу работы

8995

Руководитель 
кружка

среднее профессиональное (культуры и 
искусства, педагогическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы

8995

Руководитель 
кружка II категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) и стаж работы в 
должности руководителя кружка не менее 2 лет

8995

Руководитель 
кружка I категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) и стаж работы в должности 
руководителя кружка II категории не менее 3 лет

8995

Руководитель 
музыкальной части
дискотеки

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 

8995



5

стажу работы

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

Ведущий менеджер
культурно-
досуговых 
организаций 
клубного типа, 
парков культуры и 
отдыха, других 
аналогичных 
культурно-
досуговых 
организаций

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера культурно-
досуговой организации I категории не менее 3 
лет

10524

Ведущий менеджер
по культурно-
массовому досугу

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера по культурно-
массовому досугу I категории не менее 3 лет

10524

Ведущий методист 
клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, 
педагогическое) и стаж работы в должности 
методиста I категории не менее 3 лет

10524

Заведующий 
аттракционом

высшее профессиональное образование 
(техническое) и стаж работы не менее 3 лет или 
среднее профессиональное образование 
(техническое) и стаж работы не менее 5 лет

10524

Звукооператор II 
категории

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы

10524

Звукооператор I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж 
работы не менее 3 лет в должности 
звукооператора второй категории

10524

Менеджер среднее профессиональное образование 10524



6

культурно-
досуговых 
организаций 
клубного типа, 
парков культуры и 
отдыха, других 
аналогичных 
культурно-
досуговых 
организаций

(культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы

Менеджер 
культурно-
досуговых 
организаций 
клубного типа, 
парков культуры и 
отдыха, других 
аналогичных 
культурно-
досуговых 
организаций II 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера культурно-
досугового организации не менее 1 года или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера культурно-
досугового организации не менее 2 лет

10524

Менеджер 
культурно-
досуговых 
организаций 
клубного типа, 
парков культуры и 
отдыха, других 
аналогичных 
культурно-
досуговых 
организаций I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера культурно-
досугового организации II категории не менее 2 
лет

10524

Менеджер по 
культурно-
массовому досугу

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы

10524

Менеджер по 
культурно-
массовому досугу 
II категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера по культурно-
массовому досугу не менее 1 года или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в 

10524



7

должности менеджера по культурно-массовому 
досугу не менее 2 лет

Менеджер по 
культурно-
массовому досугу I
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности менеджера по культурно-
массовому досугу II категории не менее 2 лет

10524

Методист клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, 
педагогическое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, 
библиотечное, педагогическое) и стаж работы в 
культурно-просветительных организациях не 
менее 3 лет

10524

Методист клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)
II категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, 
педагогическое) и стаж работы в должности 
методиста не менее 1 года

10524

Методист клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)
I категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, 
педагогическое) и стаж работы в должности 
методиста II категории не менее 2 лет

10524

Редактор клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в культурно-просветительных 
организациях не менее 2 лет

10524

Редактор клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)
II категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности редактора не менее 2 лет

10524



8

Редактор клубной 
организации, дома 
народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга)
I категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности редактора II категории не 
менее 3 лет

10524

Светооператор высшее профессиональное образование 
(техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, техническое)
и стаж работы не менее 2 лет

10524

Художник-
модельер  II 
категории

среднее  профессиональное  образование
(театрально-декорационное,  художественное,
техническое)  без  предъявления  требований  к
стажу работы

10524

Художник-
модельер  I 
категории

высшее  профессиональное  образование
(театрально-декорационное,  художественное,
техническое)  без  предъявления  требований  к
стажу  работы  или  среднее  профессиональное
образование  (театрально-декорационное,
художественное, техническое) и стаж работы не
менее  3  лет  в  должности художника-модельера
второй категории

10524

Художник-
модельер  высшей 
категории

высшее  профессиональное  образование
(театрально-декорационное,  художественное,
техническое)  и  стаж  работы  не  менее  5  лет  в
должности  художника-модельера  первой
категории

10524

Художник-
постановщик

высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и 
стаж работы не менее 3 лет

10524

Художник-
постановщик II 
категории

высшее профессиональное (театрально-
декорационное, художественное) образование и 
стаж работы в должности художника-
постановщика не менее 1 года

10524

Художник-
постановщик I 

высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и 

10524



9

категории стаж работы в организациях исполнительских 
искусств не менее 5 лет или высшее 
профессиональное образование (театрально-
декорационное, художественное) и стаж работы 
в должности художника-постановщика II 
категории не менее 3 лет

Художник-
постановщик 
высшей категории

высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и 
стаж работы в организациях исполнительских 
искусств не менее 10 лет или высшее 
профессиональное образование (театрально-
декорационное, художественное) и стаж работы 
в должности художника-постановщика I 
категории не менее 5 лет

10524

Художник-
фотограф

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) и стаж 
работы не менее 2 лет

10524

Художник-
фотограф II 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) и стаж 
работы в должности художника-фотографа не 
менее 1 года

10524

Художник-
фотограф I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) и стаж 
работы в должности художника-фотографа II 
категории не менее 3 лет

10524

Режиссер массовых
представлений 
высшей категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в 
должности, связанной с исполнительским 
искусством, не менее 7 лет или в должности 
режиссера массовых представлений I категории 
не менее 3 лет

10524

Режиссер массовых
представлений I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в 
должности, связанной с исполнительским 
искусством, не менее 5 лет или в должности 
режиссера массовых представлений II категории 
не менее 2 лет

10524

Режиссер массовых высшее профессиональное образование 10524



10

представлений II 
категории

(культуры и искусства) и стаж работы в 
должности режиссера массовых представлений 
не менее 1 года

Режиссер массовых
представлений

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 3 лет

10524

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего
состава организаций культуры, искусства и кинематографии"

Балетмейстер 
хореографического 
коллектива 
(студии), ансамбля 
песни и танца

высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (хореографическое) 
образование и стаж работы не менее 2 лет

14540

Балетмейстер 
хореографического 
коллектива 
(студии), ансамбля 
песни и танца II 
категории

высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления 
требований к стажу или среднее 
профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы в должности 
балетмейстера хореографического коллектива 
(студии), ансамбля песни и танца не менее 1 года

14540

Балетмейстер 
хореографического 
коллектива 
(студии), ансамбля 
песни и танца I 
категории

высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы в 
организациях исполнительских искусств не 
менее 5 лет или высшее профессиональное 
образование (хореографическое) и стаж работы в
должности балетмейстера хореографического 
коллектива (студии), ансамбля песни и танца II 
категории не менее 3 лет

14540

Балетмейстер 
хореографического 
коллектива 
(студии), ансамбля 
песни и танца 
высшей категории

высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы в 
организациях исполнительских искусств не 
менее 10 лет или высшее профессиональное 
образование (хореографическое) и стаж работы в
должности балетмейстера хореографического 
коллектива (студии), ансамбля песни и танца I 
категории не менее 5 лет

14540

Заведующий 
отделом (сектором)

Высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж 

14540



11

культурно-
досуговых 
организаций 
клубного типа, 
парков культуры и 
отдыха, других 
аналогичных 
культурно-
досуговых 
организаций

работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 2 лет или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы по 
направлению профессиональной деятельности 
не менее 3 лет

Заведующий 
отделом по 
эксплуатации 
аттракционной 
техники

Высшее профессиональное образование 
(техническое) и стаж работы не менее 3 лет, или 
среднее профессиональное образование 
(техническое) и стаж работы не менее 5 лет

14540

Заведующий 
художественно-
оформительской 
мастерской

высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и 
стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (театрально-
декорационное, художественное) и стаж работы 
не менее 5 лет

14540

Звукорежиссер II 
категории

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы

14540

Звукорежиссер I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж 
работы не менее 3 лет в должности 
звукорежиссера второй категории

14540

Режиссер 
любительского 
театра (студии)

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не менее 3 лет

14540

Режиссер 
любительского 
театра (студии) II 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы в должности 
режиссера любительского театра (студии) не 

14540



12

менее 1 года

Режиссер 
любительского 
театра (студии) I 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в 
организациях исполнительских искусств не 
менее 5 лет или высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства) и стаж 
работы в должности режиссера любительского 
театра (студии) II категории не менее 3 лет

14540

Режиссер 
любительского 
театра (студии) 
высшей категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в 
организациях исполнительских искусств не 
менее 10 лет или высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства) и стаж 
работы в должности режиссера любительского 
театра (студии) I категории не менее 5 лет

14540

Руководитель 
клубного 
формирования 
(любительского 
объединения, 
студии, коллектива 
самодеятельного 
искусства, клуба по
интересам)

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 
стажу работы

14540

Руководитель 
клубного 
формирования 
(любительского 
объединения, 
студии, коллектива 
самодеятельного 
искусства, клуба по
интересам) II 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) и стаж работы в 
должности руководителя клубного 
формирования не менее 2 лет

14540

Руководитель 
клубного 
формирования 
(любительского 
объединения, 
студии, коллектива 
самодеятельного 
искусства, клуба по

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) и стаж работы в должности 
руководителя клубного формирования II 
категории не менее 3 лет

14540



13

интересам) I 
категории

Хормейстер 
любительского 
вокального или 
хорового 
коллектива 
(студии)

высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) 
без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и 
стаж работы не менее 3 лет

14540

Хормейстер 
любительского 
вокального или 
хорового 
коллектива 
(студии) II 
категории

высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и 
стаж работы в должности хормейстера 
любительского вокального или хорового 
коллектива (студии) не менее 1 года

14540

Хормейстер 
любительского 
вокального или 
хорового 
коллектива 
(студии) I 
категории

высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и 
стаж работы в организациях исполнительских 
искусств не менее 5 лет или высшее 
профессиональное образование (музыкальное по
видам вокального искусства) и стаж работы в 
должности хормейстера любительского 
вокального или хорового коллектива (студии) II 
категории не менее 3 лет

14540

Хормейстер 
любительского 
вокального или 
хорового 
коллектива 
(студии) высшей 
категории

высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и 
стаж работы в организациях исполнительских 
искусств не менее 10 лет или высшее 
профессиональное образование (музыкальное по
видам вокального искусства) и стаж работы в 
должности хормейстера любительского 
вокального или хорового коллектива (студии) I 
категории не менее 5 лет

14540



14
Приложение № 2

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 16.02.2021 № 367-па

Приложение № 4
к  Положению о  системе  оплаты  труда
работников муниципальных культурно-
досуговых организаций клубного типа,
парков культуры и отдыха, аналогичных
культурно-досуговых  организаций
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД  ДИРЕКТОРА 

Наименование должности, требования к квалификации Должностной
оклад, рублей

Директор дома культуры, расположенного в сельской местности или
в жилом квартале «Весточка»
высшее профессиональное образование (экономическое, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы на руководящих 
должностях в культурно-досуговых организациях не менее 2 лет или 
среднее профессиональное образование (экономическое, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы на руководящих 
должностях в культурно-досуговых организациях не менее 3 лет

20458

Директор дома культуры, центра народной культуры, парка культуры
и отдыха, другой культурно-досуговой организации, за исключением
домов культуры, расположенных в сельской местности или в жилом
квартале «Весточка»
высшее профессиональное образование (экономическое, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы на руководящих 
должностях в культурно-досуговых организациях не менее 2 лет или 
среднее профессиональное образование (экономическое, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы на руководящих 
должностях в культурно-досуговых организациях не менее 3 лет

28889


	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"
	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"
	Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава организаций культуры, искусства и кинематографии"

